
Zdravotnický asistent – 1. ročník ©Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. 

31 

 

Složení roztoků 

- vyjadřuje se pomocí dvou základních veličin: hmotnostní zlomek a látková koncentrace 

Hmotnostní zlomek (procento) 

Př.: Nálev pro třešňový kompot se připravuje rozpuštěním 250 g cukru v 1 litru vody. Vypočítejte, kolik 

procent cukru obsahuje takto získaný nálev (roztok). 

           ;         ;         

      
     

        
 

   

    
     →      

 

Motivace: konkrétní jogurt, váhy, cukr krystal 

Př.:  V jogurtu o hmotnosti 125 g je obsaženo 14,9 g sacharidů. Určete hmotnostní procento sacharidů 

v jogurtu.              ;                  ;              

           
          

       
 

    

   
        →         

 

Př.: Vypočítej, kolik kyseliny octové je obsaženo v 0,5 kg octu (8%). 

            ;             ;            

         
        

     
 

                                      

 

Př.: Z cukru o hmotnosti 10 kg připravil včelař 58,8 % roztok k dokrmování včel. V kolika litrech teplé 

vody včelař cukr rozpustil? 

           ;               

      
     

       
 

        
     

     
 

      

     
                

                               

  



Zdravotnický asistent – 1. ročník ©Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. 

32 

 

Př.: Připravte 20 kg 75% roztoku syntetické barvy přidáním ředidla L6000 (etanol, toluen). Kolik 

ředidla musíte přidat, když jeho hustota je 0,817       ? 

             ;             ;                                 

        
      

       
 

                                            

                        →                                               

             

  
        

 
 

     

     
                   

- hmotnostní zlomek zlata ve slitinách – karáty 

o 9 Kt: 375 g Au/kg 

o 14 Kt :585 g Au/kg 

o 18 Kt: 750 g Au/kg 

Př.: V 250 g vodného roztoku KCl je rozpuštěno 35 g KCl. Vypočítej hmotnostní procento KCl 

v roztoku. [14%] 

Př.: Vypočítej, kolik g chloridu železitého a kolik gramů vody je zapotřebí k přípravě 350 g 5% 

vodného roztoku. [17,5 g FeCl3 a 332,5 g vody] 

Směšovací rovnice 

                   

Př.: Kolika % roztok vznikne smísením 130g 30% roztoku a 170g 40% roztoku NaCl? 

        ;        ;         ;              

                   

                         

                  

  
      

   
        

Př.: Kolik g 15% roztoku musíme přidat ke 210 g 10% roztoku pro přípravu 12% roztoku? [140 g] 

Př.: Kolik gramů NaOH je třeba přidat k 200 g 15% roztoku, abychom získali 25% roztok? [26,27 g] 

Př.: Kolik litrů 60% kyseliny sírové musíme přidat k 1,5 l vody, aby vznikl 35% roztok? Hustota 60% 

kyseliny je 1,498 7       . [1,4 l] 

- učebnice str. 14/ cv. 4-5 



Zdravotnický asistent – 1. ročník ©Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. 

33 

 

Látková koncentrace 

LÁTKOVÁ KONCENTRACE (c) = udává látkové množství látky (n) v určitém objemu kapaliny (V). 

Jednotka je         . 

- koncentrace (škodliviny ve výfukových plynech motorů aut - emisní kontroly) 

- přesnější než hmotnostní zlomek (chemie, medicína, množství nebezpečných látek v životním 

prostředí) 

  
 

 
 

Př.: Vypočtěte látkovou koncentraci fyziologického roztoku. Roztok jsme připravili rozpuštěním 0,9 g 

chloridu sodného v malém množství vody. Pak jsme ho přelili do 0,1 l odměrné baňky a doplnili 

vodou po rysku. 

           ;         ;     

  
 

 
 

vypočítáme látkové množství n(NaCl):   
 

 
 

   

  
            

vypočítáme látkovou koncentraci c  :   
 

 
 

      

   
                

 

Př.: Při vyčerpání organismu, při stresu nebo při umělé výživě podávají lékaři pacientovi roztok 

glukózy přímo do žíly. Tento postup označujeme jako infuze („kapačky“). Roztok glukózy pro 

infuze má látkovou koncentraci 0,26         . Kolik glukózy (C6H12O6) musíme odvážit pro 

přípravu 0,5 l tohoto roztoku? 

                ;         ;         
   

  
 

 
 

                        

  
 

 
 

                      

 

Př.: Vodný roztok hydroxidu sodného byl připraven tak, že ve 3 l roztoku je rozpuštěno 24 g hydroxidu. 

Vypočítej látkovou koncentraci tohoto roztoku. [0,2         ] 

- učebnice str. 29/ cv. 2-4 


